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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se pokouší představit současnou podobu administrativního stylu

analýzou úředních podání občanů směrem k Finanční správě České republiky. S oporou

ve stěžejních stylistických pracích rozebírá shromážděné texty z hlediska dodržování

norem administrativního stylu. Sleduje míru uplatnění rysů a prostředků

charakteristických pro tento styl a hledá vysvětlení pro odchylky a jazykové nedostatky.

Práce metodicky postupuje od formální podoby textů, přes syntaktickou a lexikální

rovinu po rovinu morfologickou. Mapuje nejčastější odchylky od norem a chyby, které

mají potenciál zabránit správnému porozumění textu.

Abstract (in English)

The bachelor thesis is trying to describe current shape of administrative style by

analysing official notices from citizens to Tax Administration of the Czech Republic.

With a support of principal stylistic works the thesis analyses collected texts mainly

from the point of view of meeting the standards of administrative style. The thesis

overlooks the extent of application of features and tools typical for this style, and

searches for explanation of deviations and language defects. The thesis goes

methodically from the formal shape of the analysed texts through the syntactic and

lexical level to the morphological level of the analysed texts. The thesis maps the most

common deviations and mistakes most reliable for potential misunderstanding of the

texts.

Klíčová slova (česky)

Administrativní styl, úřední podání, normy, odchylky, jazykové nedostatky

Keywords (in English)

Administrative style, official notices, standards, deviations, defects of language
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1. Úvod

Práce sleduje záměr představit analýzou shromážděných textů současnou podobu

administrativního stylu, resp. jednoho jeho žánru, s oporou v teoretickém výkladu na toto

téma, jež poskytují stěžejní publikace a práce této oblasti.

První část práce je věnována teoretickému představení funkčních stylů s důrazem na

styl administrativní, jeho zařazení mezi ostatní styly a vývoj jak stylu samotného, tak přístupu

k němu. Pro následující analýzu shromážděných textů je nezbytné zaujmout stanovisko

k rozdílům v chápání administrativního stylu a nalézt znaky obecně uznávané a

charakteristické pro tento styl.

Praktická část práce se věnuje analýze shromážděných textů. Autorka práce měla

přístup k jedinečnému materiálu, který umožňuje prozkoumat skutečně aktuální podobu

administrativního stylu představeného v autentických textech produkovaných občany směrem

k vládní instituci. Texty tak pocházejí z jedné z nejprestižnějších komunikačních situací a

tomu odpovídají i nároky, jaké jsou teorií na tento typ textů kladeny. Analýzou čtyř oblastí –

formální podoby, syntaktické roviny, lexikální roviny a morfologické roviny – práce mapuje,

do jaké míry a jakým způsobem texty splňují tyto náležitosti a charakteristiky

administrativního stylu, a v čem naopak se od norem odklánějí. Letmo se zmiňuje také o

dalších nedostatcích s vědomím toho, že rozsah bakalářské práce neposkytuje dostatek

prostoru pro zcela vyčerpávající analýzu shromážděného materiálu.

V závěru se práce pokusí shrnout poznatky plynoucí z analýzy a na tomto základě

stanovit žánrové zařazení analyzovaného typu textů v rámci administrativního stylu.
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2. Teorie funkčních stylů

Počátky úvah o funkčních stylech se v českém prostředí datují do 20. a 30. let 20.

století, kdy představitelé Pražského lingvistického kroužku v čele s Bohuslavem Havránkem

začali zkoumat spojitost mezi stylovou podobou jazykových projevů a jejich funkcemi.

Východiskem bádání se nutně stalo vymezení samotného pojmu funkčního stylu.

Jedna z možných definic mluví o výběru a uspořádání jazykových prostředků tak, aby

odpovídaly komunikační situaci a cílům dané komunikace. Jiná poněkud stručněji uvádí, že

funkční styl je vymezen podle převažující funkce komunikátu. Bohuslav Havránek v této

souvislosti začal hovořit o funkčních jazycích, tedy o souborech jazykových prostředků, jež

slouží k realizaci jednotlivých funkcí. Vymezil čtyři základní funkce jazyka – komunikativní,

prakticky odbornou, teoreticky odbornou a estetickou – a k nim přiřadil funkční jazyky

hovorový, pracovní, vědecký a básnický. S pojmem „funkční jazyk“ se však pracovalo

poměrně vzácně (např. J. V. Bečka či K. Hausenblas), přesto se další badatelé vraceli

k rozdělení, které Havránek představil, a dalším doplňováním, předefinováním a rozvíjením

nakonec na dlouhou dobu ustálili uvažované rozdělení funkčních stylů na stylu hovorovém,

odborném, uměleckém a publicistickém. S těmi dále pracovala nejen odborná veřejnost, ale

také běžná školní výuka.

Trochu jiný náhled na problematiku přinesl A. Jedlička. Neopustil sice tradičně

chápané funkční styly, začal se však v souvislosti s nimi zamýšlet nad třemi rovinami

stylových jevů. Vytvořil pojmy stylová sféra (sféra komunikace, v níž komunikáty plní

specifické funkce); stylová vrstva (soubor výrazových prostředků plnících danou

komunikační funkci) a stylový typ (souhrn stylových norem platných pro určitou

komunikační situaci). Stylové normy přitom chápe jako „zásady a principy, které usměrňují

výběr a uspořádání výrazových prostředků v komunikaci určité stylové sféry“ (Čechová –

Krčmová – Minářová, 1999, s. 96). A právě stylové normy budou jedním ze stěžejních zájmů

této práce.

2.1 Klasifikace funkčních stylů

Teorie funkčních stylů se vyvíjela a stále vyvíjí spolu s tím, jak se proměňují

komunikační situace a vznikají nové komunikační potřeby. V současné době většina publikací

zabývajících se stylistikou vyděluje šest primárních funkčních stylů – styl prostěsdělovací (v

některých pojetích nazývaný hovorový), odborný, administrativní, publicistický, řečnický a
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umělecký.
1
Ty bývají navíc rozděleny do dvou skupin na styly věcné či sdělovací, kam patří

styl prostěsdělovací, odborný, administrativní a publicistický; a na styly esteticky sdělné, kam

se řadí styl umělecký a řečnický. Můžeme se však setkat také s dělením značně odlišným. J.

V. Bečka (1992) za základní funkční styly považuje styl umělecký a odborný, a vedle nich

vyděluje styly pragmatické, kam řadí styl publicistický, normativní, jednací a hospodářský.

Poslední tři Bečkovy styly jsou v ostatních pojetích běžně řazeny pod styl administrativní –

přimykají se k němu či jsou od něj odvozené, a proto jsou často nazývány sekundárními

funkčními styly. Mezi ně dále patří např. styl reklamy, spadající částečně pod styl

publicistický, vydělující se však od něj kvůli svému manipulativnímu charakteru; nebo styl

esejistický přimykající se ke stylu uměleckému a odbornému. Podobně nejasné zařazení má

také inzerce, která v sobě kombinuje prvky publicistické i administrativní.

Obecně je přijímáno stanovisko, že skupinu primárních funkčních stylů není

v současné době nutné dále rozšiřovat – ba co víc, je to nežádoucí. Má-li být zachována

náležitá míra zobecnění, pak se zdá definování dalšího základního funkčního stylu, založené

nevyhnutelně na jeho užším vymezení vůči ostatním primárním funkčním stylům, neúčelné.

Na druhou stranu sekundární funkční styly jsou kategorií značně otevřenou, která může být

rozšiřována tak, aby plnila potřeby rozvíjejících se komunikačních situací. Proto také

neposkytujeme výčet všech sekundárních funkčních stylů, neboť jejich seznam je dosud

zřejmě neúplný a může se rozrůstat v závislosti na tom, jak důkladná pozornost bude

věnována tomu či onomu primárnímu funkčnímu stylu a všemu, co pod něj spadá.

Kromě dichotomie primární – sekundární se při klasifikaci funkčních stylů mluví také

o jejich simplexitě a komplexitě. Styly simplexní mají jednu dominantní funkci – patří k nim

například styl prostěsdělovací, který plní převážně funkci zpravovací. Komplexní styly plní

obvykle dvě (vzácněji i více) relativně rovnocenné funkce. Nejčastěji uváděným příkladem

komplexního primárního stylu je styl publicistický, který plní funkce sdělovací a

přesvědčovací. Mezi komplexní styly patří i styl administrativní, který v sobě kombinuje

funkci zpravovací a řídicí. Dělení na styly simplexní a komplexní se podle pojetí M. Čechové

(2011) neomezuje pouze na styly primární, této dichotomii podléhají pochopitelně i styly

sekundární. Chybné by ovšem bylo předpokládat, že všechny styly sekundární jsou

komplexní (pomyslíme-li na to, že často spadají zároveň pod dva styly primární), stejně jako


[…]


příkladů zmíněných výše v oddílu 4.2.1 se objevují případy, které nelze vysvětlit jinak než

autorovou neznalostí pravopisných norem – viz příklad 50 z podání A2 (ze kterého se měli

platit veškeré platby), v příkladu 116 (Finanční úřady přjali podněty a sjednali nápravu) či

v níže uvedených příkladech:

(164) „Dnes jsem přesvědčen o tom, že finance složené na účet manželi […] stačili na

zaplacení zhotovení stavby sítí.“ (Podání A2)
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(165) „SLOŽENÍ PERSONÁLU JE PŘEVÁŽNĚ Z OSOB, KTERÉ SE DOSTALI ŽIVOTNĚ DO SLOŽITÉ

SITUACE A JSOU RÁDI, ŽE MAJÍ ALESPOŇ NĚJAKOU OBŽIVU.“ (Podání B18)

Nezřídka se v analyzovaných podáních objevují překlepy, v takovém případě se však

nejedná o nedostatek jazykový, a tudíž není těmto případům věnována zvláštní pozornost.

Zhoršené porozumění textu lze očekávat například také v podáních B2 a B22, která jsou

psána bez diakritiky.
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5. Závěr

Výše provedená analýza podání od občanů není v žádném případě vyčerpávající,

některé jevy byly pominuty jako málo působící na konečnou recepci textů (například

nevhodné ne/používání velkých písmen), či doloženy jen několika příklady, aby bakalářská

práce příliš nepřesáhla požadovaný rozsah. Analýza nicméně v dostatečné míře posloužila

k tomu, aby bylo možné utvořit si představu o současné podobě jedné z variant

administrativního stylu, resp. jeho žánru, který Jozef Mistrík trefně označuje jako poloúřední

dopis. Je patrné, že právě toto rozčlenění na dopisy úřední, poloúřední a obchodní nebo

rozčlenění podobné by mělo být v odborných pracích zohledňováno častěji, neboť výše

provedená analýza textů prokázala, že dopisy psané ve směru občan – instituce se v mnoha

případech protiví zásadám a normám, které jsou platné pro administrativní styl jako takový.

Hlavní příčinou odchylek bývá neznalost jazykových pravidel, objevuje se

hyperkorektnost a vliv obecné češtiny, nezřídka je však příčinou chyb nepozornost pisatelů.

Mnohé analyzované texty ukazují, jak málo si jejich pisatelé uvědomují prestižnost

komunikační situace. Málokterý dopis adresovaný orgánům finanční správy svou formální a

jazykovou stránkou naplňuje požadavky na texty tvořené v administrativním stylu. Na druhé

straně je však patrné, že analyzovaná podání obsahují ve vysoké míře prvky charakteristické

pro administrativní styl, jako je například zvýšený výskyt deverbativních substantiv a

adjektiv, pasivní slovesné konstrukce či odsouvání pisatele do pozadí. Bylo by proto

nenáležité snažit se zcela vyloučit tento typ textů z administrativního stylu, je však nezbytné

si při úvahách o tomto stylu uvědomovat, že navzdory vysoké standardizaci a šablonovitosti

většiny textů administrativního stylu jsou dopisy ve směru občan – instituce velmi náchylné

k variantnosti a podléhají vlivům jiných stylů (pisatelé jsou například ovlivněni publicistikou

nebo se ve snaze o vysokou úroveň svých textů přibližují k uměleckému stylu).

Je patrné, že ačkoli administrativní styl obecně je poměrně dobře probádaný – zvláště

vezme-li se v úvahu jeho již dříve zmiňovaná šablonovitost a jistá ustrnulost – mnohé jeho

žánry by si od badatelů bližší pozornost zasloužily, a to především právě kvůli odchylkám od

stanovených norem.
30

Výše provedená analýza se pokouší ctít tento přístup

k administrativnímu stylu a představuje texty, které reprezentují specifický žánr, jenž musí

být do určité míry vyčleněn z všeobecné představy o podobě tohoto stylu.

30

Příkladem přístupu k administrativnímu stylu skrze jeho žánry je např. práce Františka Štíchy (Štícha, 1985).
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Seznam příloh

Název Pořadí Počet stran Název Pořadí Počet stran

Podání A1 1 1 Podání B1 36 1

Podání A2 2 2 Podání B2 37 1

Podání A3 3 1 Podání B3 38 1

Podání A4 4 1 Podání B4 39 2

Podání A5 5 2 Podání B5 40 1

Podání A6 6 1 Podání B6 41 1

Podání A7 7 1 Podání B7 42 1

Podání A8 8 1 Podání B8 43 1

Podání A9 9 1 Podání B9 44 1

Podání A10 10 2 Podání B10 45 1

Podání A11 11 1 Podání B11 46 1

Podání A12 12 1 Podání B12 47 2

Podání A13 13 1 Podání B13 48 1

Podání A14 14 1 Podání B14 49 1

Podání A15 15 2 Podání B15 50 2

Podání A16 16 1 Podání B16 51 1

Podání A17 17 2 Podání B17 52 1

Podání A18 18 2 Podání B18 53 1

Podání A19 19 1 Podání B19 54 1

Podání A20 20 1 Podání B20 55 1

Podání A21 21 2 Podání B21 56 2

Podání A22 22 1 Podání B22 57 1

Podání A23 23 1 Podání B23 58 1

Podání A24 24 1 Podání B24 59 1

Podání A25 25 2 Podání B25 60 2

Podání A26 26 1 Podání B26 61 1

Podání A27 27 1 Podání B27 62 1

Podání A28 28 2 Podání B28 63 1

Podání A29 29 1 Podání B29 64 1

Podání A30 30 2 Podání B30 65 1

Podání A31 31 1 Podání B31 66 1

Podání A32 32 1 Podání B32 67 1

Podání A33 33 1 Podání B33 68 1

Podání A34 34 1 Podání B34 69 1

Podání A35 35 1 Podání B35 70 1