Posudek bakalářské práce Magdy Melichové Současná podoba administrativního stylu

(představená analýzou jazyka úředních podání občanů)

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila aktuální téma: jak sama píše, v oblasti

administrativního stylu nebyla ještě věnována dostatečná pozornost ani tomuto stylu

samotnému (existují různé rozpory v jeho chápání), ani některým jeho žánrům. K těm

bezpochyby patří právě písemnosti, s nimiž se obracejí občané k institucím; a autorka právem

využila situaci, kdy měla k dispozici značné množství těchto dopisů, tedy velmi cenný

materiál.

Kompozice práce je celkem očekávaná a klasická. Pokud jde o úvodní kapitoly shrnující

obecné teoretické pozadí a podávající přehled literatury k problému, vyrovnala se jen stručně

s teorií funkčních stylů a jejich klasifikací (zrekapitulovala známé skutečnosti, které ani

nebylo třeba právě zde nijak rozvádět) a podrobněji pojednala o různých koncepcích

administrativního stylu. Jádrem práce je samozřejmě kapitola věnovaná analýze materiálu a

rozdělená na oddíly zaměřené na „formální podobu“, rovinu syntaktickou, lexikální,

morfologickou a na „další nedostatky analyzovaných textů“. Jen mě trochu zaráží, že oddíly

věnované jednotlivým jazykovým rovinám vždycky obsahují pododdíl „odchýlení od norem“;

mohla by autorka při obhajobě vysvětlit, jaké normy má na mysli, jakými normami se řídí?

Vychází z „normativních příruček“? Zvlášť mě to překvapuje u norem lexikálních, kde sice

lze pracovat se slovníkovým hodnocením, ale pokud někdo napíše bohu žel nebo beznaděj na

spravedlnost (s. 37), je to odchýlení od nějaké lexikální normy? Oddíl „Další nedostatky

analyzovaných textů“ není příliš zajímavý, obsahuje většinou banální pravopisné chyby, které

pisatelé jistě dělají i v jiných svých písemných projevech.

Jinak se ale domnívám, že autorka analýzu dat zvládla docela dobře. Oceňuji uvedení

všech podání v příloze, provedení nezbytné (a pracné) anonymizace i zpracování některých

zjištění formou tabulek a grafů. Za vhodné a přínosné považuji rovněž srovnání dopisů

klasických („papírových“) a e-mailových. Závěr mohl být rozsáhlejší, z dat se toho asi dalo

vytěžit i víc; bylo ale přesvědčivě prokázáno, že „podání“ občanů adresovaná institucím tvoří

specifický žánr (podle Mistríka „poloúřední dopisy“), který patří do administrativního stylu.

Už proto, že při psaní těchto dopisů mají občané v povědomí styl, kterým se obracejí různé

instituce k nim; a podle svých diferencovaných schopností ho nějak aplikují, imitují, narušují

prvky z jiných stylů (především z prostě sdělovacího), atd. Více se mohla autorka věnovat

stylové specifice anonymních dopisů – nejen tomu, jak jsou anonymně „podepsány“ (s. 21) a

jak v nich dochází k transpozici slovesné osoby (s. 41). Morální stránku věci nechme stranou,

ale když už jsou tyto produkty „českého udavačství“ k dispozici, určitě by stálo za to zaměřit

se i na jiné stylové rysy.

Další připomínky se týkají jednotlivostí a mohou být předmětem diskuse.

Ke stránce 17: netrvala bych na tom, že „normou“ je pouze konvenční zakončení obsahující

pozdrav. Právě v dopisech občanů institucím bych se klidně smířila s tím, že pozdrav je

nahrazen poděkováním; to se sem hodí víc než ono Přejeme vám krásný den apod. Nedivím

se, že podle tabulek občané užívají více tyto (např. děkovné) závěrečné formule, než zcela

formální pozdravy.

S. 19 a další: autorka se několikrát zmiňuje o tom, že dopisy „splňují normy běžně vyučované

na střední škole“. Není mi jasný zdroj těchto vědomostí: je jím vlastní empirie, nebo nějaká

analýza učebnic, rámcových vzdělávacích programů či jiných dokumentů?

S. 22–23, nadužívání interpunkce: mohlo být zmíněno rozlišení těsného a volného přívlastku,

které si autoři dopisů zřejmě neosvojili.

S. 23: nevím, jak autorka chápe „parcelaci“ a z jaké literatury o tomto jevu vychází. Uvedený

příklad (12) bych asi za parcelaci nepovažovala – jde spíš jen o heslovité jmenné vyjadřování.

S. 24: nedomnívám se, že by možnost dalšího rozvíjení substantiv, která jsou součástí

sekundárních předložek, svědčila o jejich „neustálenosti“; předložky ve věci, z důvodu jsou

podle mne ustálené, a poměrně ustálená jsou už i spojení ve shora uvedené věci, z výše

uvedeného důvodu.

S. 32, slova cizího původu a jejich počešťování: nechápu, v čem spočívá počeštění slova

vyinkasoval, snad v prefixu? Jinak má autorka zřejmě na mysli spíš počešťování pravopisné a

hláskoslovné. Ale i když se objevuje počeštěné keš, spojení cash flow snad ani „počeštit“

nejde?

S. 36–37: příjmy za ex offo: nemyslím si, že pisatel nezná význam latinského výrazu, ani že

porušuje nějaké „lexikální normy“. Podle mě jde jen o elipsu první části spojení

„advokát/obhájce/obhajoba ex offo“, je to možná slangové, ale v kontextu srozumitelné.

S. 38: zda vám tyto info k něčemu budou: nepovažovala bych za kolizi singuláru a plurálu;

„info“ není singulár, ale zkrácený plurál „informace“. Samozřejmě, pisatelé by se v těchto

písemnostech neměli vyjadřovat slangově; to je ale obecná „norma“ stylová, asi nikoli

lexikální.

S. 39: „slova a slovní spojení náležející do obecné češtiny, výrazy expresivní, vulgarismy“ –

opravdu autorka dokáže odlišit slovní zásobu obecné češtiny a výrazy expresivní? Následuje

řada příkladů, zajímalo by mě, které z nich pokládá za obecně české: binec, banda, kasírovat,

kumpáni, lumpárna, filuta, vykutálený, mrknout na něco? Pokud vychází ze slovníkových

kvalifikátorů, to mohou být hodnocení značně zastaralá.

Po stránce formální a stylizační pokládám úroveň práce za velmi dobrou, snad až na pár

drobných nedostatků:

s. 6 (3. řádek zdola) a s. 30 (8. řádek zdola): chybné tvary zájmena jenž

s. 24 uprostřed: zachovalý místo „zachovaný“

s. 29 nahoře: neohybný slovní druh – snad raději „neohebný“?

s. 35, 36 místo rozklíčování by snad stačilo např. „porozumění“.

Kromě toho mě příliš neuspokojil nejednotný způsob, jak autorka odkazuje na použitou

literaturu:

- někde je v textu jen „Havránek“, „Hausenblas“ (s. 7); údaj, na jakou práci se odkazuje,

není ani v poznámce pod čarou, ani v seznamu literatury

- někde je v textu uveden rok, který odkazuje k dílu uvedenému v seznamu literatury,

tedy „Bečka (1992)“

- někde je údaj uveden v poznámce pod čarou, nikoli už v seznamu (Hausenblas na s. 9)

- např. u M. Těšitelové (s. 11) nebo M. Čechové (s. 12) je dílo uvedeno jak hned

v poznámce pod čarou, tak v seznamu literatury, což je snad zbytečné.

Připomínky se ale týkají většinou jen nepodstatných jednotlivostí – jinak si myslím, že

autorka odvedla celkem solidní práci. Pokud obhajoba proběhne úspěšně, navrhovala bych

známku „velmi dobře“.

V Praze dne 31. srpna 2015 prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc.